
PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 15.01.2020 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1524 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: “PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITÀ 

SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO”: DETERMINA A 
CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO ALL’ING. SERGIO DEROMEDIS DI 
INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamato il progetto territoriale “Green to Go”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

2/2017, riguardante la partecipazione al bando pubblicato con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare n. 208/2016 avente per oggetto il “Programma sperimentale nazionale di 

mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”, presentato dal Comune di Bassano del Grappa (ente 

capofila) in accordo con altri 12 Comuni dell’ambito territoriale afferente all’Intesa Programmatica d’Area 

“Pedemontana del Brenta”; 

Richiamate le note del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 12611/2017 

(prot. entrata 68570/2017) e prot. 15351/2017 (prot. entrata 86557/2017) con cui sono state comunicate 

rispettivamente l’ammissione al cofinanziamento e l'approvazione del Programma Operativo di Dettaglio 

del progetto “Green to Go”; 

Considerato che il progetto di cui sopra prevede sia la realizzazione di infrastrutture sia l’attuazione di 

politiche e azioni per la promozione della mobilità sostenibile e, in particolare: gli eventi “Green to 

School” e “Green to Work” di incentivazione degli spostamenti casa-scuola e casa-lavoro effettuati a 

piedi, in bici, con i mezzi pubblici o con l’auto condivisa; 

Ricordato che dal 16 al 22 settembre è programmata la Settimana Europea della Mobilità, alla quale il 

Comune di Bassano del Grappa aderisce per il quinto anno consecutivo; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 240/2019;; 

Dato atto che per realizzare il convegno previsto per il giorno 11 settembre si è previsto il ricorso ad 

incarichi esterni a personale dotato di specifiche professionalità tematiche nel campo della mobilità 

ciclabile;  

Visti gli artt 7 comma 6 del d. lgs 165/2001 e 110 co 6 d.lgs 267/00; 

Preso atto che, in seguito all’analisi di dette professionalità specifiche e del relativo curriculum agli atti 

dell’Area Quarta, si ritiene di affidare il seguente incarico relativo alla tematica evidenziata, dando atto 

che il relatore è dotato di specifica formazione professionale e accademica nelle materie trattate; 

Evidenziato che, al fine della prestazione dell’incarico professionale indicato in tabella, che si configura 

quale contratto d’opera professionale ex art 2222 c.c., sono previsti i seguenti benefici (corrispettivi 

ovvero rimborso delle spese diretto): 

 

Evento Prestatore d’opera  
 

Oggetto dell’incontro  Corrispettivo al lordo di 
ritenute di legge e/o altre 
facilitazioni previste 

Seminario e incontro-
dibattito sulla mobilità 

Sergio Deromedis, 
Ingegnere di Tuenno 

“Le infrastrutture ciclabili e la 
ciclabilità: ideare, pianificare, 

- Corrispettivo € 500,00 
- Rimborso spese di 

 



ciclabile ore 15.00-
20.00 

(TN) progettare, promuovere e 
gestire i percorsi ciclabili” - 
“Mobilità ciclabile: muovere 
le persone e l’economia”   

viaggio (DLgs 314/1997 
“tabelle ACI”) e pasti fino 
ad ammontare massimo di 
€ 170 

 

Ritenuti gli importi congrui in quanto parametrati alla professionalità del collaboratore, del tempo necessario 

per la preparazione della relazione e per l’erogazione del convegno;  

Visto 

• L’art 53 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede la 

possibilità di procedere all’affidamento diretto di incarichi per prestazioni di natura 

artistica o culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione tra più 

soggetti; 

•  l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede 

che le diposizioni di cui al titolo terzo del medesimo regolamento non trovino 

applicazione “per le attività di docenza in corsi, convegni e seminari organizzati dal 

comune”;  

Acquisita agli atti dell’Area Quarta con riferimento ai prestatori d’opera indicati, la documentazione 

prevista dal d.lgs 33/2013, e dal dlgs 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico; 

Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti degli 

incaricando; 

Considerato che l’incarico oggetto della presente determinazione si configura come rapporto di lavoro 

autonomo e segue pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del c.c.; 

Rilevato inoltre che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomi diverranno esigibili nel 

2019; 

Dato atto che nel caso in oggetto non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e non è 

necessaria l’acquisizione del CIG; 

Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 

Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 avente ad oggetto “Indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2019/2020/2021”; 

D E T E R M I N A 
 
1. di conferire i contratti d’opera professionale ex art 2222 cc, secondo quanto riportato sinteticamente 

in sequenza prevedendo i corrispettivi o rimborsi spesa indicati: 

 



 

 

Prestatore d’opera  Oggetto della prestazione  
Corrispettivo al 
lordo degli oneri di 
legge  

Imputazione a bilancio 
2019  

Sergio Deromedis 
C.F. DRMSRG71L24C794O 

 

Relatore ad un seminario 
e ad un incontro-dibattito 
presso il Museo Civico  

€ 500,00 +  
€ 170,00 rimborso 
spese 

Capitolo 350154 (cod. 
10.5.1.103) 

TOTALE   € 670,00  

 
2. di impegnare la somma di € 670,00 e, ai fini IRAP l’importo di € 42,50, imputando la spesa 

complessiva di € 712,50 al Capitolo 350154 “Iniziative Green to go”del bilancio 2019 (cod. 
10.5.1.103); 

3. di dare atto che ulteriori spese relative ad eventuali contributi INPS da versare, a carico del Comune ai 
sensi della L. 24/11/2003 N. 326 art. 44, dovute ai relatori a rapporto di lavoro autonomo 
occasionale, saranno assunti con successivo provvedimento; 

4. di dato atto che nel caso in oggetto non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e 
non è necessaria l’acquisizione del CIG; 

5. di dare atto che le obbligazioni scaturenti da tali contratti di lavoro autonomo e di appalto i 

diverranno esigibili nel 2019; 

6.  di provvedere al pagamento dei corrispettivi/importi citati in presenza di regolari fatture/ note 

compenso/ note rimborso corredate dalle pezze giustificative  entro il limite massimo dei presenti 

impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e 

quantitativa degli incarichi senza l’espletamento di ulteriore formalità. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2754/1_2019 
U 2754/2_IRAP 

 
Firmato digitalmente  il 16/09/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 16/09/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/09/2019 al 01/10/2019 
 


